–       2      –
Дело № 5-65-406/2025
                                             УИД 91MS0065-01-2025-002194-43

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 сентября 2025 года   			                         п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым, в отношении:
Руденко Геннадия Витальевича,
«ДАТА» рождения, уроженца «АДРЕС», гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», работающего директором Общества с ограниченной ответственностью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающего по адресу: «АДРЕС», адрес организации: «АДРЕС».
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    установил:
	Руденко Г.В., «ДАТА» в 00 часов 00 минут, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу: «АДРЕС», совершил правонарушение, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы,  оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: первичной налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2025 года, фактически представлена 29.04.2025 года вместо 25.04.2025 года, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
	В судебном заседании Руденко Г.В. вину признал и не оспаривал фактические обстоятельства дела.
 Выслушав Руденко Г.В., исследовав материалы дела,  суд пришел к выводу о наличии в действиях Руденко Г.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № № от «ДАТА», он был составлен в отношении Руденко Г.В. за то, что он, «ДАТА» в 00 часов 00 минут, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу: «АДРЕС». совершил правонарушение, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы,  оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: первичной налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2025 года, фактически представлена 29.04.2025 года вместо 25.04.2025 года.
         Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведения, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела документами, согласно которых Руденко Г.В. является директором Общества с ограниченной ответственностью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу: «АДРЕС».
          Как усматривается из материалов дела, данным предприятием в срок до 25.04.2025 года не предоставлена первичная налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2025 года.
	Фактически налогоплательщиком первичная налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2025 года была отправлена по телекоммуникационным каналам связи – 29.04.2025 года.
	Согласно п.п.4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
	Руденко Г.В. не предоставлено доказательств того, что он в установленные законодательством сроки предоставил первичную налоговую декларацию по водному налогу за 1 квартал 2025 года.
 	При таких обстоятельствах в действиях Руденко Г.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
 	Согласно ст. 23 НК налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые они обязаны уплачивать, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 4 ст. 80 НК РФ, Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
Налоговый орган не вправе отказать в принятии налоговой декларации (расчета), представленной налогоплательщиком (плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) по установленной форме (установленному формату), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, и обязан проставить по просьбе налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) на копии налоговой декларации (копии расчета) отметку о принятии и дату ее получения при получении налоговой декларации (расчета) на бумажном носителе либо передать налогоплательщику (плательщику сбора, плательщику страховых взносов, налоговому агенту) квитанцию о приеме в электронной форме - при получении налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем ее представления считается дата отправки почтового отправления с описью вложения. При передаче налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика днем ее представления считается дата ее отправки.
В соответствии с п.п.7 ст. 431 НК РФ, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Руденко Г.В., его материальное положение, суд пришел к выводу, что его вина нашла свое подтверждение в судебном заседании и считает  возможным назначить ему административное наказание в пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ для данного вида наказания.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                               постановил:

	Руденко  Геннадия Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья					                             Тайганская Т.В.